
Забайкальское

обо рение
жизнь за неделю

•  вести округа •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

                              печатное издание администрации Забайкальского муниципального округа

 11 апреля 2025 года

№13 (674)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Администрация 

Забайкальского муниципального округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ

 11 апреля 2025 года        № 256
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в распоряжение Администрации 
Забайкальского муниципального округа от 31.03.2025 года 
№228 «О проведении 49-й легкоатлетической эстафеты на 
призы общественно-информационной газеты «Забайкалец», 
посвященной 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне»
В целях вовлечения населения в активные занятия физической 
культурой и спортом, в соответствии с п.26 ст.15 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, на основании статьи 31 Устава 
Забайкальского муниципального округа обязывает:
1.Внести изменение в распоряжение Администрации 
Забайкальского муниципального округа от 31.03.2025 года №228 
«О проведении 49-й легкоатлетической эстафеты на призы 
общественно-информационной газеты «Забайкалец», посвященной 
80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне», а 
именно:
1.1Приложение №1 к Положению о проведении 49-й 
легкоатлетической эстафеты на призы общественно-
информационной газеты «Забайкалец», посвященной 80-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне, читать в 
новой редакции (Приложение№1).
2.Официально опубликовать Приложение №1 к настоящему 
распоряжению в официальном вестнике Забайкальского 
муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на 
официальном сайте Забайкальского муниципального округа.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить 
на начальника Управления социального развития Администрации 
Забайкальского муниципального округа.

И.о. Главы муниципального округа                     А.В. Красновский

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНА
Распоряжением Администрации Забайкальского 

муниципального округа
От «11» апреля 2025 г. № 256

                                                                                                                                                    
 Приложение №1

 к положению

ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ

Время Содержание мероприятия Место проведения
с 09:30 до 10:00 Подача заявок, регистрация участников, 

заседание судейской коллегии
Стадион «Забайкалец» пгт. 

Забайкальск Забайкальского 
муниципального округа

с 10:00 Построение и открытие спортивного 
мероприятия

Стадион «Забайкалец» пгт. 
Забайкальск Забайкальского 

муниципального округа
10:30 Старт команд дошкольных учреждений Стадион «Забайкалец» пгт. 

Забайкальск Забайкальского 
муниципального округа

11:00 Старт команд начальных учреждений Стадион «Забайкалец» пгт. 
Забайкальск Забайкальского 

муниципального округа
11:20 Построение, награждение победителей и 

призеров команд дошкольных учреждений, 
команд начальных классов

Стадион «Забайкалец» пгт. 
Забайкальск Забайкальского 

муниципального округа
11:40 Старт команд основных 

общеобразовательных учреждений
Стадион «Забайкалец» пгт. 

Забайкальск Забайкальского 
муниципального округа

12:10 Старт команд средних 
общеобразовательных учреждений

Стадион «Забайкалец» пгт. 
Забайкальск Забайкальского 

муниципального округа
12:40 Старт команд силовых структур округа Стадион «Забайкалец» пгт. 

Забайкальск Забайкальского 
муниципального округа

13:10 Старт команд поселений, предприятий, 
организаций и учреждений округа

Стадион «Забайкалец» пгт. 
Забайкальск Забайкальского 

муниципального округа

13:40 Построение. Награждение победителей и 
призеров.

Стадион «Забайкалец» пгт. 
Забайкальск Забайкальского 

муниципального округа

Для команд силовых структур, поселений, предприятий, организа-
ций, основных, средних общеобразовательных школ:
Дистанция эстафеты – 2200 метров, 7 этапов:
1.этап- 200 м (женщины)
2.этап -200 м (женщины)
3.этап -400 м (мужчины)
4.этап- 400 м (мужчины)
5.этап -400 м (мужчины)
6.этап -400 м (мужчины) 
7.этап -200 м (женщины)
Каждая команда самостоятельно распределяет дистанцию (этапы) 
между своими участниками.
Для команд начальных общеобразовательных школ:
Дистанция эстафеты - 800 метров, 8 этапов по 100 метров, попере-
менно мальчики и девочки, стартуют мальчики.
 Для команд дошкольных учреждений:
Дистанция эстафеты – 180 метров, 6 этапов по 30 метров, попере-
менно мальчики и девочки, стартуют мальчики.

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3 апреля 2025 года         № 526

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в постановление Администрации За-
байкальского муниципального округа от 04 марта 2025 года 
№ 313 «Об утверждении Положения об оплате и стимулировании 
труда работников муниципальных учреждений культуры и педаго-



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 апреля 2025 год № 13 (674)
гических работников организаций дополнительного образования 
детей в сфере культуры Забайкальского муниципального округа»
В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского 
края от 26 сентября 2024 года № 488 «Об оплате труда работни-
ков государственных учреждений Забайкальского края», приказа 
Министерства культуры Забайкальского края от 31 октября 
2024 года № 114/ОД «Об утверждении Примерного положения 
об оплате труда работников государственных учреждений и 
образовательных организаций, координация и регулирование 
деятельности которых возложены на Министерство культуры За-
байкальского края, Законом Забайкальского края от 27.12.2023 № 
2297-33К «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского 
края, в Забайкальский муниципальный округ, в целях урегули-
рования оплаты труда работников муниципальных учреждений 
культуры Забайкальского муниципального округа, руковод-
ствуясь статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, 
частью 2 статьи 53 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. 31 
Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации Забай-
кальского муниципального округа от 04 марта 2025 года № 313 
«Об утверждении Положения об оплате и стимулировании труда 
работников муниципальных учреждений культуры и педагоги-
ческих работников организаций дополнительного образования 
детей в сфере культуры Забайкальского муниципального округа 
(далее постановление) а именно:
1.1. в пункте 5.3 раздела V «Порядок и условия выплат стимули-
рующего характера» постановления добавить слова «- в размере 
5 процентов оклада (должностного оклада), ставки заработной 
платы, исчисленной с учетом фактической педагогической 
нагрузки работникам Учреждений, имеющим ведомственные 
награды Министерства образования и науки Российской Фе-
дерации, Министерства просвещения Российской Федерации, 
Министерство культуры Российской Федерации, при условии 
соответствия награды профилю учреждения либо деятельности 
(специализации) работника.»;
1.2. Приложение 1 «Рекомендуемые размеры окладов (должност-
ных окладов) работников Учреждения» читать в новой редакции.
3. Настоящее постановление распространяется на правоотноше-
ния, возникшие с 01.04.2025 года.
4. Официально опубликовать настоящее постановление в печат-
ном издании Администрации Забайкальского муниципального 
округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Ад-
министрации Забайкальского муниципального округа в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на начальника Управления социального развития Админи-
страции Забайкальского муниципального округа.

Глава муниципального округа                                    А.В. Мочалов

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 08 апреля 2025 года        № 551

пгт. Забайкальск
Об утверждении Порядка предоставления гражданам Россий-
ской Федерации, призванным на военную службу по мобили-
зации, и членам их семей бесплатного доступа на мероприя-
тия, проводимые муниципальными учреждениями культуры 

Забайкальского муниципального округа
В соответствии с Решением Совета муниципального района 
«Забайкальский район» от 06 ноября 2024 года № 30 «О пере-
именовании и реорганизации администраций муниципальных 
образований муниципального района «Забайкальский район», 

Законом Забайкальского края от 27.12.2023 № 2297-ЗЗК «О пре-
образовании всех поселений, входящих в состав муниципально-
го района «Забайкальский район» Забайкальского края, приказом 
Министерства культуры Забайкальского края от 09 ноября 2022 
года № 110/ОД «Об утверждении Порядка предоставления 
гражданам Российской Федерации, призванным на военную 
службу по мобилизации, и членам их семей бесплатного доступа 
на мероприятия, проводимые государственными учреждениями 
культуры, координация и регулирование деятельности которых 
возложены на Министерство культуры Забайкальского края, в 
рамках государственного задания» в целях обеспечения мер со-
циальной поддержки граждан Российской Федерации, призван-
ных на военную службу по мобилизации, и членов их семей, на 
основании ст. 31 Устава Забайкальского муниципального округа 
постановляет: 
1. Утвердить Порядок предоставления гражданам Российской 
Федерации, призванным на военную службу по мобилизации, и 
членам их семей бесплатного доступа на мероприятия, проводи-
мые муниципальными учреждениями культуры Забайкальского 
муниципального округа (Приложение № 1).
2. Руководителям муниципальных учреждений культуры За-
байкальского муниципального округа обеспечить бесплатный 
доступ мероприятий, проводимых в рамках муниципального 
задания, гражданам Российской Федерации, призванным на 
военную службу по мобилизации, и членам их семей.
3. Отменить постановление Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 13 февраля 2023 года № 193 
«Об утверждении Порядка предоставления гражданам Россий-
ской Федерации, призванным на военную службу по мобилиза-
ции, и членам их семей бесплатного доступа на мероприятия, 
проводимые муниципальными учреждениями культуры муници-
пального района «Забайкальский район».
4. Официально опубликовать настоящее постановление в 
официальном вестнике Администрации Забайкальского муници-
пального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном 
сайте Администрации Забайкальского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на начальника Управления социального развития Админи-
страции Забайкальского муниципального округа.

И.о.Главы муниципального округа                       А.В.Красновский

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации

Забайкальского 
муниципального округа

от «08 » апреля 2025 г. №551

ПОРЯДОК
предоставления гражданам Российской Федерации, при-

званным на военную службу 
по мобилизации, и членам их семей бесплатного доступа 
на мероприятия, проводимые муниципальными учрежде-
ниями культуры Забайкальского муниципального округа 

(далее – Порядок) 

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации 
комплекса мер социальной поддержки граждан Россий-
ской Федерации, призванных на военную службу по моби-
лизации, и членов их семей.
2. При обращении в муниципальные учреждения культу-
ры для получения бесплатного доступа на мероприятия, 
проводимые в рамках муниципального задания, гражда-
нам необходимо предоставить справку, подтверждающий 



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 апреля 2025 год № 13 (674)
их статус.
3. Театрально-зрелищные учреждения культуры при про-
ведении мероприятий в рамках муниципального задания 
в целях обеспечения бесплатного доступа гражданам 
Российской Федерации, призванным на военную службу 
по мобилизации, и членам их семей бронируют 5% мест в 
зрительных залах.
4. Музеи обеспечивают бесплатный доступ гражданам 
Российской Федерации, призванным на военную службу 
по мобилизации, и членам их семей по индивидуальным 
посещениям.

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 10 апреля 2025 года     № 557

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в Постановление Админи-
страции Забайкальского муниципального округа от 
30.01.2025 №114 «О порядке создания, хранения, ис-
пользования и восполнения резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Забайкальского муниципального округа» 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 
1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера», 
в целях своевременного и качественного обеспечения 
мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
защите населения на территории Забайкальского муници-
пального округа, на основании ст. 31 Устава Забайкальско-
го муниципального округа постановляет:
1. Изложить п. 6 Постановления Администрации Забай-
кальского муниципального округа от 30.01.2025 №114 
«О порядке создания, хранения, использования и воспол-
нения резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Забайкальского 
муниципального округа» в новой редакции: «Признать 
утратившим силу Постановление Администрации муни-
ципального района «Забайкальский район» от 28.03.2024 
№305 «О порядке создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций на территории муниципаль-
ного района «Забайкальский район»». 
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
печатном издании Администрации Забайкальского муни-
ципального округа и на официальном сайте Забайкальско-
го муниципального округа в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника отдела ГО и ЧС администрации 
Забайкальского муниципального округа (Спиридовича 
В.А.).

И.о.Главы муниципального округа            А.В.Красновский

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 апреля 2025 года    № 558

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в Постановление № 484 от 
27.03.2025 года «О проведении месячника по благоу-
стройству и санитарной очистке на территории Забай-

кальского муниципального округа»
В связи с необходимостью принятия действенных мер по 
наведению чистоты и порядка на территории Забайкаль-
ского муниципального округа, для улучшения санитарного 
состояния и благоустройства муниципального округа, в 
соответствии с пунктом 25 статьи 16 Федерального закона 
от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», на основании статьи 31 Устава Забайкальского 
муниципального округа, постановляет:
1. Внести изменения в Постановление № 484 от 27.03.2025 
года «О проведении месячника по благоустройству и са-
нитарной очистке на территории Забайкальского муници-
пального округа», а именно: 
1.1. п. 3 изложить в новой редакции: Утвердить Поло-
жение «О проведении месячника по благоустройству 
и санитарной очистке на территории Забайкальского 
муниципального округа», согласно Приложения 1, а также 
Утвердить состав рабочей группы осуществляющей 
контроль за проведением мероприятий «по проведению 
месячника по благоустройству и санитарной очистке на 
территории Забайкальского муниципального округа», 
согласно Приложения 2.
1.2. п. 4 изложить в новой редакции:  Обязать глав ад-
министраций сельских поселений, рекомендовать руко-
водителям организаций, независимо от организацион-
но-правовой формы, индивидуальным предпринимателям, 
находящимся на территории Забайкальского муниципаль-
ного округа очистить прилегающую территорию и другие 
территории по согласованию с соседствующими земле-
пользователями.
2. Опубликовать (обнародовать) данное постановление  
на официальном сайте Забайкальского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» www.zabaikalskadm.ru
3. Контроль за исполнением постановления возложить 
на начальника Управления территориального развития 
администрации Забайкальского муниципального округа 
Левакшину Г.А. 

И.о.Главы муниципального округа            А.В.Красновский

Приложение №2
к постановлению администрации

Забайкальского муниципального округа
от «  10  » апреля 2025 г. № 558    

Состав рабочей группы осуществляющей контроль за про-
ведением мероприятий по проведению месячника по бла-
гоустройству и санитарной очистке на территории Забай-

кальского муниципального округа

1.Глава Забайкальского муниципального округа Забай-
кальского края – председатель комиссии;
2.Первый заместитель Главы Забайкальского муниципаль-
ного округа Забайкальского края – заместитель председа-
теля комиссии;
3.Заместитель начальника управления-начальник отдела 
строительства, дорожного хозяйства, транспорта, бла-
гоустройства (либо лицо его замещающее) – секретарь 



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 апреля 2025 год № 13 (674)
комиссии. 

Члены комиссии:

1.Начальник управления территориального развития Ад-
министрации Забайкальского муниципального округа; 
2.Заместитель начальника управления - начальник отдела 
экономики и сельского хозяйства управления экономиче-
ского развития Администрации Забайкальского муници-
пального округа;
3.Начальник управления делами Администрации Забай-
кальского муниципального округа;
4.Директор МАНУ «Благоустройство»;
5.Главы сельских поселений.

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 10 апреля 2025 года      № 561

пгт. Забайкальск
«Об определении регионального оператора владельцем  
специального счета по многоквартирным домам по 

адресам: пгт.Забайкальск, ул. Советская, д.6, д.6а» 

В соответствии с п.9 статьи 175 Жилищного Кодекса 
Российской Федерации «Специальный счет», Приказом 
Государственной инспекции Забайкальского края  №04-
24-6 от 29.03.2024 года, на основании статьи  31 Устава 
Забайкальского муниципального округа постановляет: 
1. Владельцем счета по многоквартирным домам по адре-
сам: пгт.Забайкальск, ул.Советская,д.6, д.6а  определить 
регионального оператора Забайкальского капитального 
ремонта  многоквартирных домов.
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоя-
щее постановление в печатном издании Забайкальского 
муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на 
официальном сайте Администрации Забайкальского муни-
ципального округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления территориального 
развития  Администрации Забайкальского муниципально-
го округа (Левакшину Г.А.)

И.о.Главы муниципального округа            А.В.Красновский

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 апреля 2025 года      № 562

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в постановление Администра-
ции Забайкальского муниципального округа от 03 ок-
тября 2019 года № 547 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Социальная адаптация детей - сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей» на 2020 – 2027 г.г.»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного Кодек-
са Российской Федерации, с решением Совета Забайкаль-
ского муниципального округа от 05 марта 2025 года № 79 
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета 
Забайкальского муниципального округа от 25 декабря 
2024 года № 74 «Об утверждении бюджета Забайкальского 
муниципального округа» на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов», на основании статьи 31 Устава Забай-
кальского муниципального округа постановляет:
1. Внести в постановление Администрации Забайкальско-
го муниципального округа от 03 октября 2019 года № 547 
«Социальная адаптация детей - сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также лиц из числа детей – 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 
2020 – 2027 гг.» следующие изменения:
1.1. Приложение «Основные мероприятия, показатели и 
объемы финансирования муниципальной программы «Со-
циальная адаптация детей - сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из числа детей – сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2020 – 
2027 гг.» изложить в новой редакции (Приложение № 1). 
2. Официально опубликовать настоящее постановление в 
официальном вестнике муниципального округа «Забай-
кальское обозрение» и на официальном сайте Админи-
страции Забайкальского муниципального округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления образованием Адми-
нистрации Забайкальского муниципального округа.

И.о.Главы муниципального округа           А.В.Красновский 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                                 

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

                                                                                    Забай-
кальского муниципального округа

от  «____» апреля 2025 года № ____

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ПОКАЗАТЕЛИ И 
ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬ-
НАЯ АДАПТАЦИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ НА 

2020 - 2027 г.г.»»



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 апреля 2025 год № 13 (674)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 за
да

ч 
по

дп
ро

гр
ам

м,
 о

сн
ов

ны
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

ме
ро

пр
ия

ти
й,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти
М

ет
од

ик
а 

ра
сч

ет
а 

по
ка

за
те

ля
С

ро
к 

ре
ал

из
ац

ии
, г

од
О

тв
ет

ст
ве

нн
ы

й 
ис

по
лн

ит
ел

ь,
со

ис
по

лн
ит

ел
ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
о 

го
да

м 
ре

ал
из

ац
ии

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 р
ас

хо
до

в
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
20

27
ит

ог
о

Ц
ел

ь:
 О

бе
сп

еч
ен

ие
 п

ол
но

й 
со

ци
ал

ьн
ой

 за
щ

ищ
ён

но
ст

и 
де

тя
м,

 н
ах

од
ящ

им
ся

 в
 т

ру
дн

ой
 ж

из
не

нн
ой

 с
ит

уа
ци

и.

1.
  З

ад
ач

а:
 О

бе
сп

еч
ен

ие
 п

ри
ор

ит
ет

ов
 у

ст
ро

йс
тв

а 
де

те
й-

си
ро

т 
и 

де
те

й,
 о

ст
ав

ш
их

ся
 б

ез
 п

оп
еч

ен
ия

 р
од

ит
ел

ей
, в

 с
ем

ью
, з

ащ
ит

ы
 и

х 
за

ко
нн

ы
х 

пр
ав

 и
 и

нт
ер

ес
ов

.

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

пр
ог

ра
мм

ы
 за

 с
че

т 
кр

ае
во

го
 б

ю
дж

ет
а:

ты
с.

ру
б.

Х
Х

Х
К

ом
ит

ет
 п

о 
фи

на
нс

ам
Х

Х
Х

14
76

5,
0

14
67

8,
4

15
11

5,
9

16
30

5,
4

15
85

1,
7

17
25

8,
1

16
88

3,
7

19
36

6,
6

18
97

0,
3

19
52

4,
2

16
8 

72
3,

5

1.
1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
О

бе
сп

еч
ен

ие
 

ко
мп

ле
кс

а 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 
вы

яв
ле

ни
ю

 д
ет

ей
 - 

си
ро

т 
и 

де
те

й,
 о

ст
ав

ш
их

ся
 б

ез
 п

оп
еч

ен
ия

 
ро

ди
те

ле
й»

»

Х
1

Х
20

20
-2

02
7 

го
ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 п

оп
еч

ит
ел

ьс
тв

а
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

вы
яв

ле
нн

ы
х 

де
те

й 
- с

ир
от

 и
 д

ет
ей

, о
ст

ав
ш

их
ся

 б
ез

 
по

пе
че

ни
я 

ро
ди

те
ле

й»
че

л.
Х

А
бс

ол
ю

тн
ы

й 
по

ка
за

те
ль

20
20

-2
02

7 
го

ды
О

тд
ел

 о
пе

ки
 и

 п
оп

еч
ит

ел
ьс

тв
а

Х
Х

Х
9

19
19

23
10

10
10

9
9

9
Х

1.
2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
О

бе
сп

еч
ен

ие
 

ко
мп

ле
кс

а 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 
вы

яв
ле

ни
ю

 с
ем

ей
, о

ка
за

вш
их

ся
 в

 
тр

уд
но

й 
ж

из
не

нн
ой

 с
ит

уа
ци

и»

Х
1

Х
20

20
-2

02
7 

го
ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 п

оп
еч

ит
ел

ьс
тв

а
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

се
ме

й,
 

со
ст

оя
щ

их
 н

а 
уч

ет
е 

в 
от

де
ле

 о
пе

ки
 

и 
по

пе
чи

те
ль

ст
ва

, а
 т

ак
ж

е 
се

мь
и,

 
ок

аз
ав

ш
ие

ся
 в

 т
ру

дн
ой

 ж
из

не
нн

ой
 

си
ту

ац
ии

 н
а 

ко
не

ц 
от

че
тн

ог
о 

го
да

»

ед
Х

А
бс

ол
ю

тн
ы

й 
по

ка
за

те
ль

20
20

-2
02

7 
го

ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 п

оп
еч

ит
ел

ьс
тв

а,
 

К
Д

Н
иЗ

П
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а

Х
Х

Х
18

3
17

9
12

7
12

6
10

1
95

93
90

86
86

Х

1.
3

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
П

ро
ве

де
ни

е 
ре

йд
ов

 с
 

це
ль

ю
 п

ро
ве

рк
и 

со
бл

ю
де

ни
я 

за
щ

ит
ы

 
пр

ав
 д

ет
ей

»
Х

1
Х

20
20

-2
02

7 
го

ды
О

тд
ел

 о
пе

ки
 и

 п
оп

еч
ит

ел
ьс

тв
а

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Ч
ас

то
та

 п
ро

ве
де

ни
я 

ре
йд

ов
»

ед
Х

А
бс

ол
ю

тн
ы

й 
по

ка
за

те
ль

20
20

-2
02

7 
го

ды
О

тд
ел

 о
пе

ки
 и

 п
оп

еч
ит

ел
ьс

тв
а 

У
пр

ав
ле

ни
я 

об
ра

зо
ва

ни
ем

Х
Х

Х
не

 р
еж

е 
1 

 р
аз

а 
в 

ме
ся

ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

Х

1.
4

М
ер

оп
ри

ят
ие

«О
бе

сп
еч

ен
ие

 м
ед

ик
о-

со
ци

ал
ьн

ог
о 

и 
пс

их
ол

ог
ич

ес
ко

го
 с

оп
ро

во
ж

де
ни

я 
се

ме
й,

 о
ка

за
вш

их
ся

 в
 т

ру
дн

ой
 

ж
из

не
нн

ой
 с

ит
уа

ци
и 

и 
де

те
й 

- с
ир

от
 

и 
де

те
й,

 о
ст

ав
ш

их
ся

 б
ез

 п
оп

еч
ен

ия
 

ро
ди

те
ле

й»

Х
1

Х
20

20
-2

02
7 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
ем

, 
ГУ

З 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ая

 Ц
РБ

»,
 

К
Д

Н
иЗ

П
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а,

 О
М

В
Д

 
Ро

сс
ии

 п
о 

За
ба

йк
ал

ьс
ко

му
 

ок
ру

гу
, З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 О
С

ЗН
 

За
ба

йк
ал

ьс
ко

го
 к

ра
я

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
се

ме
й,

 о
ка

за
вш

их
ся

 
в 

тр
уд

но
й 

ж
из

не
нн

ой
 с

ит
уа

ци
и 

ох
ва

че
нн

ы
х 

ме
ди

ко
-с

оц
иа

ль
ны

м 
и 

пс
их

ол
ог

ич
ес

ки
м 

со
пр

ов
ож

де
ни

ем
, 

в 
об

щ
ей

 ч
ис

ле
нн

ос
ти

 с
ем

ей
, 

ст
оя

щ
их

 н
а 

уч
ет

е 
в 

от
де

ле
 о

пе
ки

 и
 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва
 н

а 
ко

не
ц 

от
че

тн
ог

о 
го

да
»

%
Х

I =
 A

 / 
B

 x
 

10
0,

 гд
е A

- 
ко

ли
че

ст
во

 с
ем

ей
, 

ок
аз

ав
ш

их
ся

 
в 

тр
уд

но
й 

ж
из

не
нн

ой
 

си
ту

ац
ии

 
ох

ва
че

нн
ы

х 
ме

ди
ко

-
со

ци
ал

ьн
ы

м 
и 

пс
их

ол
ог

ич
ес

ки
м 

со
пр

ов
ож

де
ни

ем
, 

В
 - 

об
щ

ая
 

чи
сл

ен
но

ст
ь 

се
ме

й,
 с

то
ящ

их
 

на
 у

че
те

 в
 

от
де

ле
 о

пе
ки

 и
 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва
»

20
20

-2
02

7 
го

ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 п

оп
еч

ит
ел

ьс
тв

а,
 

К
Д

Н
иЗ

П
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а

Х
Х

Х
Х

Х
37

37
29

,4
33

,3
34

,2
37

,1
45

,5
45

,5
Х

1.
5

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
С

оз
да

ни
е 

и 
ра

зм
ещ

ен
ие

 и
нф

ор
ма

ци
он

ны
х 

ст
ат

ей
 

дл
я 

ин
фо

рм
ир

ов
ан

ия
 гр

аж
да

н 
в 

С
М

И
, 

оф
иц

иа
ль

но
м 

са
йт

е 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

За
ба

йк
ал

ьс
ко

го
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

Х
1

Х
20

20
-2

02
7 

го
ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 п

оп
еч

ит
ел

ьс
тв

а 
У

пр
ав

ле
ни

е 
об

ра
зо

ва
ни

ем
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

ра
зм

ещ
ен

ны
х 

ма
те

ри
ал

ов
»

ед
.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
7 

го
ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 п

оп
еч

ит
ел

ьс
тв

а 
У

пр
ав

ле
ни

е 
об

ра
зо

ва
ни

ем
Х

Х
Х

5
5

5
5

5
4

4
4

4
4

Х

1.
6

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
ме

р 
со

ци
ал

ьн
ой

 п
од

де
рж

ки
 д

ет
ям

 
- с

ир
от

ам
 и

 д
ет

ям
, о

ст
ав

ш
им

ся
 б

ез
 

по
пе

че
ни

я 
ро

ди
те

ле
й»

Х
1

Х
20

20
-2

02
7 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
ем

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 апреля 2025 год № 13 (674)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 за
да

ч 
по

дп
ро

гр
ам

м,
 о

сн
ов

ны
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

ме
ро

пр
ия

ти
й,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти
М

ет
од

ик
а 

ра
сч

ет
а 

по
ка

за
те

ля
С

ро
к 

ре
ал

из
ац

ии
, г

од
О

тв
ет

ст
ве

нн
ы

й 
ис

по
лн

ит
ел

ь,
со

ис
по

лн
ит

ел
ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
о 

го
да

м 
ре

ал
из

ац
ии

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 р
ас

хо
до

в
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
20

27
ит

ог
о

О
бщ

ее
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

е,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
:

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

7 
го

ды
К

ом
ит

ет
 п

о 
фи

на
нс

ам
Х

Х
Х

14
76

5,
0

14
67

8,
4

15
11

5,
9

16
30

5,
4

15
85

1,
7

17
25

8,
1

16
88

3,
7

19
36

6,
6

18
97

0,
3

19
52

4,
2

16
87

19
,3

- и
з к

ра
ев

ог
о 

бю
дж

ет
а,

 в
 т.

ч.
:

ты
с.

 р
уб

.
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

14
76

5,
0

14
67

8,
4

15
11

5,
9

16
30

5,
4

15
85

1,
7

17
25

8,
1

16
88

3,
7

19
36

6,
6

18
97

0,
3

19
52

4,
2

16
87

19
,3

В
ы

пл
ат

а 
де

не
ж

но
го

 в
оз

на
гр

аж
де

ни
я 

за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 д

ет
ей

 с
 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и 
зд

ор
ов

ья

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

7 
го

ды
Х

10
04

11
40

1
72

40
4

30
0

31
7,

2
30

6,
4

0
0

0
0

0
0

0
0

62
3,

6

10
04

20
40

6
72

40
4

30
0

0
0

27
2,

8
38

8,
0

0
0

0
0

0
0

66
0,

8

10
04

20
00

6
72

40
4

30
0

0
0

0
0

34
5,

1
19

3,
2

50
0,

2
46

1,
7

46
1,

7
46

1,
7

24
23

,6

С
од

ер
ж

ан
ие

 д
ет

ей
-с

ир
от

 в
 п

ри
ем

ны
х 

се
мь

ях
ты

с.
ру

б.
Х

Х
20

20
-2

02
7 

го
ды

Х

10
04

11
40

1
72

41
1

30
0

16
30

,8
19

06
,8

0
0

0
0

0
0

0
0

35
37

,6

10
04

20
40

6
72

41
1

30
0

0
0

21
46

,1
22

77
,7

0
0

0
0

0
0

44
23

,8

10
04

20
00

8
72

41
1

30
0

0
0

0
0

22
97

,4
29

42
,1

30
32

,6
32

07
,4

32
07

,4
32

07
,4

17
89

4,
3

В
оз

на
гр

аж
де

ни
е 

пр
ие

мн
ы

м 
ро

ди
те

ля
м

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

7 
го

ды
Х

10
04

11
40

1
72

42
1

30
0

11
51

,1
15

94
,6

0
0

0
0

0
0

0
0

27
45

,7

10
04

20
40

6
72

42
1

30
0

0
0

17
74

,9
18

28
,1

0
0

0
0

0
0

36
03

10
04

20
00

9
72

42
1

30
0

0
0

0
0

20
14

,1
29

35
,5

22
51

,8
32

07
,4

29
11

,9
28

51
,9

16
17

2,
6

С
од

ер
ж

ан
ие

 д
ет

ей
-с

ир
от

 в
 с

ем
ья

х 
оп

ек
ун

ов
 (п

оп
еч

ит
ел

ей
)

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

7 
го

ды
Х

10
04

11
40

1
72

43
1

20
0

55
,0

64
,5

0
0

0
0

0
0

0
0

11
9,

5

10
4

11
40

1
72

43
1

30
0

10
00

1,
8

90
57

,7
0

0
0

0
0

0
0

0
19

05
9,

5

10
04

20
40

6
72

43
1

30
0

0
0

89
20

,9
91

78
,9

0
0

0
0

0
0

18
09

9,
8

10
04

20
40

6
72

43
1

20
0

0
0

34
,1

50
,3

0
0

0
0

0
0

84
,4

10
04

20
01

0
72

43
1

20
0

0
0

0
0

74
,3

32
1,

3
50

,0
50

,0
50

,0
50

,0
59

5,
6

10
04

20
01

0
72

43
1

30
0

0
0

0
0

84
72

,9
77

35
,3

74
13

,7
83

96
,6

82
38

,3
88

44
,4

49
05

1,
2

С
од

ер
ж

ан
ие

 д
ет

ей
, д

ос
ти

гш
им

 
18

-л
ет

не
го

 в
оз

ра
ст

а,
 н

о 
пр

од
ол

ж
аю

щ
им

 о
бу

че
ни

е 
по

 о
чн

ой
 

фо
рм

е

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

7 
го

ды
Х

10
04

11
40

1
72

40
5

30
0

78
,3

24
,3

0
0

0
0

0
0

0
0

10
2,

6

10
04

20
40

6
72

40
5

30
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

А
дм

ин
ис

тр
ир

ов
ан

ие
 

го
су

да
рс

тв
ен

но
го

 
по

лн
ом

оч
ия

 п
о 

ор
га

ни
за

ци
и 

и 
ос

ущ
ес

тв
ле

ни
ю

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
по

 о
пе

ке
 и

 п
оп

еч
ит

ел
ьс

тв
а 

на
д 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

им
и

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

7 
го

ды
Х

07
09

11
40

1
79

21
1

10
0

12
85

,4
14

36
,9

0
0

0
0

0
0

0
0

27
22

,3

20
0

24
5,

4
28

7,
2

0
0

0
0

0
0

0
0

53
2,

6

07
09

20
40

6
79

21
1

20
0

0
0

50
6,

5
79

1,
3

0
0

0
0

0
0

12
97

,8

07
09

20
40

6
79

21
1

10
0

0
0

14
60

,6
17

91
,1

0
0

0
0

0
0

32
51

,1
7

07
09

20
01

1
79

21
1

10
0

0
0

0
0

23
84

,3
31

30
,7

32
30

40
93

,5
41

01
,0

41
08

,8
20

74
8,

3

07
09

20
01

1
79

21
1

20
0

0
0

0
0

26
3,

6
0

40
5,

4
0

0
0

66
9

07
09

20
01

1
79

21
1

24
0

0
0

0
0

0
0

0
30

0
0

0
30

0

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

се
ме

й,
 

по
лу

ча
ю

щ
их

 с
оц

иа
ль

ну
ю

 п
од

де
рж

ку
 

из
 к

ра
ев

ог
о 

бю
дж

ет
а»

ед
Х

А
бс

ол
ю

тн
ы

й 
по

ка
за

те
ль

20
20

-2
02

7 
го

ды
У

пр
ав

ле
ни

е 
об

ра
зо

ва
ни

ем
Х

Х
Х

93
86

73
78

78
80

80
80

80
80

Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
де

те
й-

си
ро

т 
и 

де
те

й,
 о

ст
ав

ш
их

ся
 б

ез
 п

оп
еч

ен
ия

 
ро

ди
те

ле
й,

 у
ст

ро
ен

ны
х 

в 
се

мь
и,

 в
 

об
щ

ей
 ч

ис
ле

нн
ос

ти
 д

ет
ей

-с
ир

от
 и

 
де

те
й,

 о
ст

ав
ш

их
ся

 б
ез

 п
оп

еч
ен

ия
 

ро
ди

те
ле

й,
 п

ро
ж

ив
аю

щ
их

 в
 о

кр
уг

е»

%
Х

I =
 A

 / 
B

 x
 1

00
, 

гд
е A

- к
ол

ич
ес

тв
о 

вы
яв

ле
нн

ы
х 

де
те

й 
в 

от
че

тн
ом

 го
ду

, 
В

 –
 к

ол
ич

ес
тв

о 
ус

тр
ое

нн
ы

х 
де

те
й 

в 
се

мь
и

в 
от

че
тн

ом
 го

ду

20
20

-2
02

7 
го

ды
О

тд
ел

 о
пе

ки
 и

 п
оп

еч
ит

ел
ьс

тв
а 

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
ем

Х
Х

Х
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
Х

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
П

ро
ве

де
ни

е 
ак

ци
и 

«П
ом

ож
ем

 д
ет

ям
!»

Х
1

Х
20

20
-2

02
7

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 п

оп
еч

ит
ел

ьс
тв

а 
У

пр
ав

ле
ни

е 
об

ра
зо

ва
ни

ем
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

пр
ов

ед
ён

ны
х 

ак
ци

й 
«

ш
т.

Х
Х

20
20

-2
02

7 
го

ды
О

тд
ел

 о
пе

ки
 и

 п
оп

еч
ит

ел
ьс

тв
а 

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
ем

Х
Х

Х
не

 р
еж

е
2

не
 р

еж
е

2
не

 р
еж

е
2

не
 р

еж
е

2
не

 р
еж

е
2

не
 р

еж
е

2
не

 р
еж

е
2

не
 р

еж
е

2
не

 р
еж

е
2

не
 р

еж
е

2
Х



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 апреля 2025 год № 13 (674)
Администрация 

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 11 апреля 2025 года     № 565
пгт. Забайкальск

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Администрации Забайкальского муниципального округа 
от 31 марта 2025 года № 486 «О закладке и ведении новых 
электронных похозяйственных книг учета личных подсобных 
хозяйств на территории Забайкальского муниципального 

округа на 2025 - 2029 годы»
В соответствии со ст.8 Федерального закона от 07.07.2003 года № 
112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Федеральным законом 
Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих 
принципах организации местного самоуправления», Приказом 
Министерством сельского хозяйства Российской  Федерации от 
27.09.2022г. № 629 «Об утверждении формы и порядка ведения 
похозяйственных книг», и в целях учета личных подсобных 
хозяйств на территории  Забайкальского муниципального округа 
Забайкальского края, на основании ст. 31 Устава  Забайкальского 
муниципального округа постановляет:

1. Внести в  постановление Администрации Забайкальского 
муниципального округа от 31 марта 2025 года № 486 «О закладке 
и ведении новых электронных похозяйственных книг учета 
личных подсобных хозяйств на территории Забайкальского 
муниципального округа на 2025 - 2029 годы» следующие 
изменения и дополнения:
1.1. Пункт 5 после слов «н/п Рудник Абагайтуй» дополнить 
словами «п. Степной»;
1.2. Пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Постановление администрации сельского поселения «Степное» 
от 19 февраля 2024 года № 17 «О закладке и ведении новых 
электронных похозяйственных книг учета личных подсобных 
хозяйств на 2024-2028 годы» отменить.
7. Обнародовать настоящее постановление в установленном 
порядке и разместить на сайте Забайкальского муниципального 
округа в сети Интернет.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

И.о.Главы муниципального округа                                        А.В.Красновский

В период со 2 по 8 апреля текущего года, на территории Забайкальского 
муниципального округа инспекторами ДПС было выявлено 74 
нарушения Правил дорожного движения, из них ЧЕТЫРЕ факта управления 
транспортным средством в состоянии опьянения и один факт уголовно наказуемого, 
повторного управления автомобилем в состоянии опьянения. Четверо водителей 
сели за руль, не имея права управления транспортными средствами и один, будучи 
лишенным данного права. 13 водителей проигнорировали правило использования 
ремней безопасности. 
За четыре дня проведения профилактического мероприятия «Мото-стоп», 
сотрудниками Госавтоинспекции выявлено 11 административных правонарушений, 
совершенных водителями мототранспорта, из них три нарушения за управление 
мотоциклом лицом, не имеющим права управления транспортными средствами 
соответствующей категории. Напоминаем, данное профилактическое мероприятие пройдет до 14 апреля 2025 года. 
В Забайкальском округе зарегистрировано три дорожно-транспортных происшествия с материальным ущербом.
Уважаемые граждане! Если вы стали свидетелем фактов управления автотранспортом водителем, находящимся с признаками опьянения 
или иных фактов нарушения Правил дорожного движения, сообщите об этом в дежурную часть ОМВД России «Забайкальский» по 
телефону 8(30251)2-24-34 либо 102, 112 (с сотового).
Соблюдайте ПДД и пусть все ваши дороги будут безопасными! 

Инна Вершинина, 
инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения

  отделения Госавтоинспекции ОМВД России «Забайкальский»

Режим ЧС в лесах Забайкалья
Уважаемые забайкальцы!

В регионе действуют лесные и степные пожары на нескольких 
десятках тысяч гектаров. 98% всех природных пожаров возникают 
по вине человека.

Правительство Забайкальского края ввело особый противопожарный 
режим и региональный режим ЧС в лесах.

ВНИМАНИЕ! Запрещено посещение лесов и проведение работ с применением открытого огня — нельзя 
готовить пищу, проводить отжиги и сжигать мусор.

Нарушителей будут привлекать к административной и даже уголовной ответственности.

Если вы стали свидетелем поджога, незамедлительно сообщайте об этом по номеру: 8 800-100-94-00

При возникновении пожара звоните по номерам: 101-112



Газета набрана и отпечатана в администрации Забайкальского муниципального округа. Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации Забайкальского муниципального округа. Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: Бычкова К.В., главный специалист администрации Забайкальского муниципального округа.Редактор: Бычкова К.В., главный специалист администрации Забайкальского муниципального округа.

Учредители: Администрация Забайкальского муниципального округа.Учредители: Администрация Забайкальского муниципального округа.
Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский округ, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский округ, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 8 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 8 экз. 
Официальный сайт администрации: zabaikalskadm.ru.Официальный сайт администрации: zabaikalskadm.ru.

Агростартап 2025

Администрация Забайкальского муниципального округа доводит до сведения сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
что в соответствии с Порядком предоставления грантов в форме субсидий на создание системы поддержки фермеров, 
утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 1 июля 2021 года № 229 (в редакции Постановлений 
Правительства Забайкальского края от 29.03.2022 №106, от 15.08.2022 № 349, от 28.11.2022 № 575, от 08.08.2023 № 418, от 
27.03.2024 № 145, от 13.03.2025 № 128), Министерством сельского хозяйства Забайкальского края (далее - Министерство) 4 
апреля 2025 года объявлен конкурсный отбор на предоставление гранта в форме субсидий на создание системы поддержки 
фермеров.

Конкурсный отбор проводится на Портале предоставления мер финансовой государственной поддержки (https://promote.
budget.gov.ru).

Кроме того, информация размещена на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе «Господдержка» - «Меры поддержки» - «Агростартап» - «Конкурс 2025».

Извещение о проведении независимой антикоррупционной экспертизы

Извещение о проведении независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Администрации 
Забайкальского муниципального округа по административному регламенту предоставления муниципальных услуг

Администрация Забайкальского муниципального округа предлагает всем заинтересованным лицам (учреждениям, 
организациям, предприятиям, общественным объединениям, предпринимателям, физическим лицам) рассмотреть проект 
постановления Администрации Забайкальского муниципального округа административного регламента предоставления 
муниципальных услуг, в целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы:

1. Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации 
об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в 
аренду»;

Ознакомиться с текстами документов можно в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на сайте 
Забайкальского муниципального округа www.zabaikalskadm.ru, в разделе «Документы», подраздел «Административные 
регламенты», вкладка «Проекты административных регламентов».

С целью изучения общественного мнения относительно данных документов просим вносить замечания и предложения с 
10.04.2025 года по 23.04.2025 года включительно.

Замечания и предложения просим направлять на электронную почту: zabaikalsk-40@mail.ru.

Проведение публичных консультаций с 09.04.2025 года по 29.04.2025

Администрация Забайкальского муниципального округа информирует о проведении публичных 
консультаций с 09.04.2025 года по 29.04.2025 года в целях оценки регулирующего воздействия нормативных 
правовых актов.

С нормативными правовыми актами можно ознакомится по ссылке: http://zabaikalskadm.ru/razvpred.
html во вкладке 
Оценка регулирующего воздействия/Сведения и отчеты о публичных консультациях/Публичные 
консультации (2025)


